
امین قلعه‌ای، روزنامه نگار 

»اولویت ما حفظ صــادرات نفت 
است و فعلا برنامه‌ای برای توسعه تولید 
به غیر از قراردادهــای جاری نداریم و 
به دنبال قراردادهای دیگر نیستیم.« 
این جملات  یک ماه پیش از زبان وزیر 
نفت ایران و در حاشیه اجلاس اوپک 
بیان شده است.  حالا چهارماه تا آغاز 
دور جدیــد تحریم هــای نفتی علیه 
ایران می‌توان گفت کــه  وزارت نفت  
برای حفظ بازارهای خــود، وارد یک 
جنگ نفس گیر شده اســت. در این 
راستا شــرکت ملی نفت ایران قیمت 
فروش رســمی همه گریدهای نفتی 
ایرانی در سپتامبر که از جزیره خارک 
به مقصد آســیا بارگیری می شوند را 
کاهش داد. ایــران همچنین قیمت 
فروش رسمی گرید »ایران لایت« به 
میزان ۸۰ سنت در هر بشکه نسبت به 
قیمت اوت کاهش داده شد و ۱.۲۰ دلار 
در هر بشکه بالاتر از متوسط شاخص 
قیمت عمان/دوبی که برای سپتامبر 
ارزیابی می شــد، قرار گرفت. از سوی 
دیگر قیمت گرید »ایــران هوی« به 
میزان ۶۰ ســنت در هر بشکه نسبت 
به قیمت اوت کاهش داده شــد و ۹۰ 
سنت در هر بشــکه ارزانتر از متوسط 
شاخص قیمت عمان/دوبی که  برای 
سپتامبر ارزیابی شده بود، قرار گرفت 
در حالی که قیمــت گرید فروزان ۷۵ 

سنت در هر بشکه کاهش پیدا کرد و 
۷۵ سنت در هر بشکه ارزانتر از شاخص 
قیمت مذکور شد. قیمت فروش گرید 
ســروش نیز ۸۰ ســنت در هر بشکه 
نســبت به قیمت اوت کاهش یافته 
است و ۵.۵۵ دلار در هر بشکه ارزانتر 
از شــاخص قیمت عمان/دوبی برای 
ســپتامبر شده است.شــرکت ها در 
خاورمیانه عمدتا نفــت خود را تحت 
قراردادهای بلندمدت به پالایشگاه‌ها 
می فروشــند. اکثر تولیدکنندگان 
نفت دولتی در خلیج فارس قیمت نفت 
خود را بالاتر یا پایینتر از شاخص قیمت 
تعیین می کنند، برای آسیا، شاخص 
قیمت میانگین قیمت گریدهای عمان 
و دوبی است. بر خی تحلیل گران بازار 
نفت معتقدند که  رفتار عرضه کنندگان 
بازار نفت  در ماه های آتی نقش به سزای 
در رشد اقتصادی جهان خواهد داشت.  
رفتاری که حالا بیش از هر عاملی تحت 
تاثیر موضوع تحریم ها علیه ایران است.

چالش ترامپ
 و مشتریان نفت ایران

 اردیبهشت ماه  امسال  آن هنگام 
که ترامپ تصمیم به خروج یکجانبه از 
توافق  هسته ای و بازگشت تحریم‌های 
نفتی علیه ایران را به اطلاع رســانه‌ها 
رساند، شــاید هرگز تصور نمی کرد 
چه مسیری دشــواری را برای به انزوا 
کشــاندن  ایران انتخاب کرده است. 

پیشــتر سیاســتمدارن اروپایــی، 
کارشناسان حوزه اقتصاد انرژی و حتی 
رسانه ها به او هشــدار داده بودند که 
شرایط امروز ایران هرگز قابل مقایسه با  
دوران زمامداری اوباما نیست. چه اینکه 
اوباما نیز برای  ایجاد اجماع جهانی علیه  
کشورمان  دشــواری های  بسیاری را 
از سر گذارنده بود. چاووش اوغلو وزیر 
خارجه ترکیه پنجشــنبه  در دیدار با 

فرســتاده ویژه رئیس جمهور  به این 
کشور گفت:» مواضع ایران در مسایل 
مختلف از جمله خروج امریکا از برجام 
را تقدیر می کنیم، مــا صراحتا اعلام 
داشــته ایم که تحریم ها علیه ایران را 
اجرا نخواهیم کرد.« ترکیه روزانه 176 
هزار بشکه  نفت از  ایران خریداری  می 
کند که این خود  معادل 7 درصد از کل 
صادارت  روزانه نفت  کشورمان است. از 

سوی دیگر سخنگوی وزارت خارجه 
چین در ژوئن اعلام کرد:»این کشور 
بدون نقض تعهــدات بین‌المللی به 
همکاری با ایران ادامه خواهد داد. چین 
همچنین در ژوییه بــه پرداخت پول 
واردات نفت ایران به یوان ادامه داد.« 
این همه در حالی است که روابط تجاری 
چین و آمریکا ، تاثیر جنگ تعرفه های  
به شدت  آسیب دیده است . آنچنان که 
پلایشگاه های چینی  به دنبال وضع 
تعرفه 25 درصدی بر نفت آمریکا، اعلام 
کرده اند نفت ایران می تواند جایگزین 
مناسبی برای نفت وارداتی از آمریکا  
باشد. نفتی که حالا با  تصمیسم شرکت 
ملی نفت  ایــران با بهایــی ارزان تر از  
بازارهای جهانی  به دست چینی خواهد 
رســید. چین در حد فاصل ماه های 
ژانویه  تا ژوئن  روزانه 675  هزار بشکه 
نفت از ایران خریداری کرده است که 
این خود 26درصــد از صادرات نفت 
کشورمان را تشکیل می دهد. وضعیت 
صــادارت نفت ایران به هندوســتان  
هم چندان تفاوتی با گذشــته نکرده 
اســت. شــرکت‌های ایندین اویل و 
بهارات پترولیوم بــه خرید نفت ایران 
در ژوییه ادامه دادند و ســفارش نفت 
ایران برای تحویل در اوت را آغاز کردند. 
همچنین آمارهای بلومبرگ نشــان 
می‌دهد شرکت ریلاینس اینداستریز 
که بزرگترین شرکت پتروشیمی هند 
اســت واردات نفت ایــران را در ژوئن 
کاهش داد با این حال جریان تجارت 
ماه به ماه بسیار متغیر است. چین  در 
ماه های ژانویه تا ژوئــن روزانه  597 
هزار بشــکه  نفت از ایران خرده است. 
رقمی  در حد 23 درصد کل صادارت 
نفت ایران در روز.  در میان  کشورهای 
خریدار نفت و فــرآورده های نفتی اما 
جالب ترین  رفتار از آن  امارات متحده  
عربی اســت.  بلومبرگ در مورد رفتار 
مقامات اماراتی  در قبال تحریم نفت 
ایران نوشــت:» دولت امارات مطلب 
چندانی نگفته اســت. امارات متحده 
عربی روابط دیپلماتیک محدودی با 
ایران دارد و در سال ۲۰۱۶ سفیر خود را 
از تهران فراخواند. ولیعهد ابوظبی متحد 
نزدیک آمریکا به شمار می‌رود. دوبی 
قطب تجارت با بازرگانان ایرانی است 
و میعانات ایران را برای پالایشگاه‌های 
خود خریداری می‌کند. نشــانه‌هایی 
از افزایش واردات این کشــور از سایر 
کشورها در ژوییه مشاهده شده است.« 

نوسانات قیمتی بازار نفت را 
پیش پینی ناپذیر می کند

ایالات متحده  و  عربســتان جنگ 

نفت علیه ایران را در حالی آغاز کرده 
اند که تحولات ماه های اخیر به خوبی 
نشان داده است که  خود این دو کشور از 
بزرگترین تولیدکنندگان نفت در جهان 
به شمار می روند. حالا با تحولات  یک 
ماه اخیر  می توان گفت که  میزان ضضر  
و زیان این دو کشور از  صادارت نفت نیز  
همسان با ایران  خواهد بود.چرا که پیش 
بینی ناپذیر بودن رفتار ایران چه از حیث 
تحرکات نظامیِ موسوم به » جنگ تنگه 
ها«  و از چه لحــاظ تخفیفات بزرگی 
که کشــورمان برای   فروش خویش 
در نظر گرفتــه  بازارهای نفت را  دچار 
نوسانات شدید کرده و احتمالا خواهد 
کرد. امری که وضعیت  عرضه نفت در 
بازارهای جهانی را  به لحاظ اقتصادی در 
شرایطی پر ابهام قرار خواد داد. از سوی 
دیگر اقدامات اخیر آمریکا علیه روسیه  
نیز جنگ نفت در بازارهای بین المللی را 
تحت تاثیر قرار خواهد داد.  دو روز پیش 
آمریکایی ها از طریق یک فرستاده ویژه 
به اطلاع روسیه رســانده بودند که  به 
دلیل رفتارهای روسیه در اروپا احتمالا 
دور جدید تحریم های این کشور  شامل 
حال نفت این کشور خواهد شد. اتفاقی 
که ممکن است به انفجار در بازارهای 
جهانی نفت منجر شــود. در همین 
حال “واسیلی تانورکوف” معاون مدیر 
گروه شرکت‌های سهامی »آ.ک.ر.ا« 
به این یک روزنامه  روسی  گفته است، 
کشورهای آســیایی حتی در صورت 
اعمــال تحریم‌های جدید از ســوی 
آمریکا، به وارد کردن نفت از ایران ادامه 
خواهند داد. ضمن اینکه هنوز مشخص 
نیســت اروپا بعد از تهدید آمریکا، از 
واردات نفت ایران صرف‌نظر کرده باشد. 
بنابراین صادرات نفــت ایران ممکن 
اســت کاهش یابد، ولی به طور کامل 
متوقف نخواهد شد.یوشکوف یادآور 
شد، وضعیت برای کشور چین راحت 
تر از سایر کشورهاست، برای اینکه نفت 
ایران را برای رفع نیازهای داخلی خود 
خریداری کرده و در عین حال سیاست 
مســتقل‌تری را نیز  اجرا می کند. به 
گفته وی، مقامــات پکن می‌توانند به 
گونه‌ای معامالات نفتی خود با ایران 
را تنظیم کنند که تحریم‌های آمریکا 
تاثیری بر آن نداشته باشد. ضمن اینکه 
اوضاع در نهایت ممکن اســت به نفع 
چینی‌ها تمام شود. برای اینکه بعد از 
خروج شرکت‌های اروپایی و آمریکایی 
از بازار نفتی ایران، چین می‌تواند این 
بازار پرسود را به خود اختصاص داده و 
در سایر بخش‌های اقتصادی ایران نیز 

سرمایه گذاری کند.

آغاز تحریم‌های یکجانبه نفتی آمریکا در پی خواهد داشت

 آتش به بازارهای جهانی نفت؟ 
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شفافیت نظام‌مند 
محمد ثاقب‌فر

​در هفته‌های گذشــته ارائه لیست‌های افراد 
و شــرکت‌هایی که ارز ۴۲۰۰ تومانی اســتفاده 
کرده‌اند، در عرصــه اجتماع چالش‌هایی را ایجاد 
کرده و حساســیت‌هایی را بروز داده است. فشار 
افکار عمومی سبب شــده که همه دستگاه‌ها در 
آستانه انتشار لیست‌های ارزهای رانتی و خروجی 
آنها باشند. تا اینجای کار، انتشار لیست‌ها بیانگر 
عدم ایفای تعهدات طرف گیرنده ارز بوده است؛ 
در واقع با نرخ رســمی کالا و خدماتی وارد کشور 

شده که نباید... 
در این باره باید عرض کنم که اینجانب طرفدار 
کامل انتشار اطلاعات هستم و مبنای حقوقی آن 
را هم قانون انتشار و دسترســی آزاد به اطلاعات 
می‌دانم. اگر در این زمینه نقصی هســت، وظیفه 
مجلس است که به سرعت بســترهای حقوقی 
انتشار اطلاعات با کیفیت مورد نظر افکار عمومی 
فراهم شود. اما مهم است که بدانیم هدف از انتشار 
لیست‌ها چیست؟ انتشار لیســت با هدف افشا و 
کشف تقلب و ایرادهای احتمالی فقط یک عامل 
کوتاه‌مدت است. برای اینکه، شفافیت در انتشار 
اطلاعــات به افزایش تــوان ملی اقتصــاد ایران 
بینجامد، باید به این موضوع جدا از جنجال‌های 
موجود نگریسته شود که در این خصوص نکات زیر 

به عرض می‌رسد:
-خروجــی ارز ۴۲۰۰ تومانی نشــان داد که 
همچنان رفتار عادلانه در بازار متجلی می‌شود و 
دولت نباید تعادل‌های اساسی اقتصاد را با حضور 
رانتی خود به هم بزند. در این زمینه، بارها اقتصاد 
ایران آزمون‌هایی را پشت‌ســر گذاشته و نتیجه 
آن منفی بوده و دلیل اینکه آزموده دوباره آزمون 
می‌شود، مشخص نیست؟ امیدوارم دولت بازگشت 
در مســیر علم اقتصاد را با اصــاح در روندهای 
تصمیم‌گیری‌های ارزی کــه در هفته‌های اخیر 
نشانه‌های آن از جمله نرخ توافقی ارز بروز یافت، 
ادامه دهد تا تنش ارزی بیش از این گسترش نیابد 

و دیگر بازارها را درگیر خود نسازد.
-شــفافیت، راه ورود به مبارزه با فساد است. 
آنچه می‌تواند نظــام اقتصادی ایــران را در پرتو 
شفافیت ساماندهی کند، فقط افشای اطلاعات 
یست. شفافیت نظام‌مند در بسترهای حقوقی  ن
مبتنی‌بر اصلاح زیرساخت‌ها راه‌حل اصولی است؛ 
بنابراین اگر افشای اطلاعات در حد انتشار باشد، 
سود مدنظر اجتماعی و اقتصادی را نخواهد داشت.

-قــوه مجریه باید بین بخش‌های ســازمانی 
خود ساماندهی اطلاعاتی برقرار کند. ارتباط بین 
دستگاه‌های واگذارنده ارز و گیرندگان ارز باید در 
رصد سازمان امور مالیاتی، تامین اجتماعی، بورس 
و دیگر نهادهای مرتبط باشد تا از نتیجه آن خزانه 
دولت منتفع شود. در غیر این صورت باز هم خزانه 
به‌عنوان نماد حق مالی عمومی از این شــفافیت 

نفعی نمی‌برد.
-استقرار شفافیت باید بر پایه رویکرد حاکمیت 
و دولت باشــد. در این صورت می‌توان به اصلاح 
فرآیندهای مبتنی بر شــفافیت و نظام‌مندی آن 
امیدوار بــود. دولت آقای روحانی شــفافیت در 
عملکرد اقتصادی را به‌عنوان یک وعده انتخاباتی 
مطرح کرده بود. شایسته است دوباره این موضوع 
که مورد تاکید رئیس محترم دولت بوده به‌عنوان 
یک مصوبه دولت به تمام دســتگاه‌های اجرایی 
ابلاغ شــود. نمونه موفق این رویکرد و تبدیل آن 
به نظام را می‌توان در شورای شــهر تهران مثال 
زد. گروه منتخب شــورای شــهر کنونی تهران 
اولویت‌های کاری خود را شــهرداری شیشه‌ای 
و شــفافیت در نظام اداره شــهر اعلام کرده‌اند و 
اینک، سامانه‌های شفافیت در شهرداری تهران 
به‌روز و در حال گسترش اســت. این موضوع در 
سطح گسترده‌ای در ســامانه‌های دولت چه در 
بعد قراردادها و چه پرداخت‌ها قابل انجام اســت. 
عزم دولت به تبدیل آنلاین و به روز اطلاعات گام 

اساسی برای شفافیت نظام‌مند است.
-تقلیل شــفافیت به افشــای اطلاعات ارز، 
خطاست. نظام اقتصاد ایران از بروز رانت در صدور 
مجوزهای کسب‌و‌کار، تامین مالی و دیگر حوزه‌ها 
رنج می‌برد در نتیجه شــفافیت باید پیکر اقتصاد 

ایران را شامل شود تا بهبود در امور حاصل شود.
-بیش از افشا، مهم اصلاح فرآیندها و عملکردها 
اســت. دولت با توجه به نهادهایی که در اختیار 
دارد از جمله ســازمان حسابرسی می‌تواند یک 
برخورد نظام‌مند با رانت‌ها داشته باشد. سازمان 
حسابرسی هم با توجه به ابزارهای دانشی که در 
اختیار دارد، می‌تواند از طریق حسابرســی مالی 
و عملیاتــی منصفانه‌ترین تحلیــل و گزارش را 
به‌عنوان حســابرس و بازرس قانونــی در اختیار 
دولت قــرار دهد تا دولت ضمن اصــاح رویه‌ها، 
مستند به نتایج گزارش‌های حسابرسی نسبت به 
جابه‌جایی مدیران یا اصلاحات نهادی اقدام و از 

شتابزدگی دوری کند.

یک کارشناس اقتصادی با اشاره به بسته جدید 
ارزی اعلام شــده از طرف بانک مرکزی، عنوان 
کرد که این بسته در عمل به تنهایی برای کنترل 

سوداگری‌های بازار ارز کفایت نمی کند. 
به گزارش ایســنا، اعلام بســته جدید ارزی 
توسط عبدالناصر همتی، به عنوان اولین حرکت 
او در سمت رئیس کلی بانک مرکزی، تا اینجای 
کار موفق بوده و توانسته است تا حدودی از شدت 
جهش افزایــش قیمت‌ها در بازارهــای ارز و به 
تبع آن سکه و طلا هم جلوگیری کند. برخی از 
کارشناسان این حرکت مثمر ثمر همتی را ناشی 
از اقتصاددان بودن او می‌دانند که باعث شده تا او 
قدرت در کنار هم قرار دادن فاکتورهای مختلف 
را بهتر از سیف داشته باشــد. ولی اله سیفی که 
می‌گویند به دلیل حســابداری خواندنش نگاه 
جزئی و تک بعدی به مسائل داشته است. با این 
همه و به رغم اقتصاد کلان بلد بودن رئیس جدید 
بانک مرکزی اما مســائلی وجود دارد که به نظر 
می‌رسد برای دیدن آنها باید نگاه‌ها را کلان‌تر از 
کلان کرد. در این زمینه با یکی از اقتصاددانان  

گفت‌وگویی داشته‌ایم.

وحید شقاقی شهری، عضو هیات علمی دانشگاه 
خوارزمی تهران، با بیان اینکه بسته ارزی پیشنهاد 
شده مشکلات بدیهی و آشکار سیاستگذاری‌های 
غلط سه ماه گذشته را برطرف کرده است، اضافه 
کرد: با این حال واقعیت این است که این بسته تنها 
توانسته است خطاهای فاحش سیاستگذاری‌های 
دو سه ماهه گذشته را جبران کند، اما در عمل به 
تنهایی برای کنترل سوداگری های بازار ارز کفایت 

نمی‌کند.
نظام مالیاتی باید اصلاح شود

این اقتصاددان با بیان اینکه تنها با اصلاح نظام 
مالیاتی و تعریف پایه‌های مالیاتی جدید می‌توان 
اثرات منفی بسته ارزی پیشنهادی را جبران کرد، 
گفت: از طریق مالیات بر عایدی سرمایه، مالیات بر 
ثروت و مالیات بر درآمد می‌توان سوداگری‌های 
بازار ارز را کنترل کرد. در کنار اینها هم اصلاح نظام 

یارانه‌ای باید انجام شود.
شقاقی شــهری در ادامه با بیان اینکه طبیعتا 
اصلاح نرخ ارز تبعات تورمی دارد، اظهار کرد: این 
تبعات تورمی مستقیما متوجه طبقات و دهک‌های 
پایین جامعه خواهد شد. به همین خاطر هم دولت 

اید از طریق اصلاح نظام مالیاتــی منابع کافی  ب
را برای افزایش درآمــد دهک‌های پایین جامعه 

کسب کند.
یارانه ها بالا نرود بازار قفل می شود

وی با بیــان اینکه دولت بایــد یارانه طبقات 
ضعیف را تا ۱۵۰ و ۲۰۰ هزار تومان افزایش دهد، 
اضافه کرد که در غیر این صورت قدرت خرید مردم 
کاهش پیدا کرده و از طرف دیگر هزینه‌های تولید 

هم بالا خواهد رفت و در نهایت بازار قفل می‌شود.
شقاقی همچنین با بیان اینکه ما در اقتصاد یک 
نوع بازتوزیع ثروت باید انجام دهیم، تاکید کرد که 
اگر بر سرمایه و سوداگری‌های بازار ارز مالیات بسته 
شود آن وقت می‌توان منابع حاصل از آن را برای 

طبقات ضعیف‌تر مورد استفاده قرار داد.
او با بیــان اینکه حالا زمان مالیات بســتن بر 
تولید نیســت، ادامــه داد: در شــرایط فعلی که 
ولیدکنندگان اوضاع خوبی ندارند، نباید فشار  ت
مضاعفی را متوجه آنها کرد بلکه در این شــرایط 
ثروتمندان را باید مشمول پایه‌های جدید مالیاتی 
قرار دهیم تا هم جلوی سوداگری های ارز گرفته 
شود و هم منابع کافی برای حمایت از اقشار ضعیف 

تر فراهم شود.
اقتصاد ایران کشش دلار ۸ تومانی را ندارد

شقاقی شهری با اشاره به اصطلاح قفل شدن 
بازار توضیح داد: واقعیت این است که اقتصاد ایران 
قدرت کشش دلار ۸۰۰۰ تومانی را ندارد. زمانی که 
دلار در اقتصاد ما بالای ۸۰۰۰ تومان نرخ‌گذاری 
شده و از طرفی میانگین حقوق‌ها دو میلیون تومان 
است، در چنین شرایطی قدرت خرید کاهش پیدا 
می‌کند که باعث می‌شــود خرید کالاها پایین 
آمده و در نتیجه بازار دچار رکود شود و بسیاری از 
تولیدکنندگان قدرت خرید تجهیزات و یا پرداخت 

هزینه استهلاک تولید را نخواهند داشت.
به گزارش ایسنا، همزمان با اعلام بسته جدید 

ارزی توسط بانک مرکزی قیمت‌ها در بازارهای 
مالی و سرمایه‌ای همچون بازار ارز و سکه آرایش 
کاهشی به خود گرفت به طوریکه رئیس اتحادیه 
فروشندگان طلا از روند کاهشی قیمت‌ها در بازار ارز 
خبر داده و گفته بود که طلا سیر معمول خود را طی 
می‌کند و تقریبا با قیمت‌های جهانی برابر است. با 
این حال اما این کاهش قیمت در بازارهای آزاد طلا 
و سکه نمی‌تواند باعث کاهش قیمت در سایر بازارها 
شود چرا که اساسا علاوه بر اینکه قیمت‌ها معمولا 
چسبندگی خود را حفظ می‌کنند، دلار یارانه‌ای 
هم دیگر به همه واردکنندگان تعلق نمی‌گیرد و 
همین هم احتمالا باعث خواهد شــد تا قیمت‌ها 

اساسا کاهش پیدا نکنند.

از سوی یک کارشناس اقتصادی مطرح شد

بسته جدید ارزی به تنهایی از پس سفته‌بازی‌ها بر نمی‌آید

یادداشت

جدول  مشتریان نفت ایران از ژانویه تا ژوئن 2018 

سهم از صادارت میزان وارداتکشور
مشاهده شده

26درصد675 هزارچین

23درصد597 هزارهندوستان

10درصد286 هزارکره جنوبی

5 درصد125 هزارژاپن

5درصد127 هزارامارات

20درصد516 هزاراتحادیه اروپا

6 درصد154 هزارایتالیا

5 درصد119 هزاراسپانیا

4 درصد94 هزارفرانسه

3 درصد66 هزاریونان

7 درصد176 هزارترکیه

گزارش


